ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г. Ханты-Мансийск                                                                                       06 ноября 2025 года

Мировой судья судебного участка №4 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа Горленко Е.В.
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении №5-1107-2804/2025, возбужденное по ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ в отношении юридического лица Общества с ограниченной ответственностью «***», расположенного по адресу: ***, сведений о привлечении к административной ответственности ранее не представлено,
УСТАНОВИЛ:
08.08.2025 общество с ограниченной ответственностью «***», расположенное по адресу: ***, воспрепятствовало законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверок, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки, а именно проведение контрольного (надзорного) мероприятия оказалось невозможным в связи с не завершением в полном объеме этапа работ по строительству объекта капитального строительства, указанного в пункте 5 утвержденной программы проведения проверок от 05.05.2025, в связи с чем не представляется возможным оценить соответствие деятельности, действий (бездействий)контролируемого лица и (или) принадлежащих ему м (или) используемых им объектов контроля обязательным требованиям, о есть совершило правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ.
В судебное заседание представитель общества с ограниченной ответственностью «***» о месте и времени рассмотрения дела был надлежаще уведомлен, до судебного заседания заявил ходатайство об отложении рассмотрении дела. Однако судом вынесено определение об отказе в удовлетворении ходатайства.
В соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ мировой судья продолжил рассмотрение дела в отсутствие представитель общества с ограниченной ответственностью «***».
Изучив письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Вина юридического лица в совершении вмененного правонарушения подтверждается исследованными судом:
-протоколом об административном правонарушении от 25.09.2025;
-копией разрешения на строительство №*** от 13.05.2022;
-копией заключения экспертизы №***;
-копией заключения экспертизы №***;
-копией заключения экспертизы №***;
-копией заключения экспертизы №***;
-копией договора генерального подряда №*** от 06.03.2023;
-копией программы проверок №*** от 05.05.2025;
-копией решения о проведении внепланового рейдового осмотра №*** от 23.07.2025;
-копией протокола осмотра №*** от 07.08.2025;
-копией акта о невозможности проведения контрольного (надзорного) мероприятия от 08.08.2025;
-выпиской из ЕГРЮЛ в отношении общества с ограниченной ответственностью «***».
Все исследованные доказательства мировой судья считает относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Согласно ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие или бездействие, за совершение которого административным законодательством установлена ответственность.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ, заключается в совершении виновным лицом действий, направленных на создание препятствий для осуществления должностным лицом органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля деятельности по проведению проверок, либо совершение действий, направленных на избежание проведения таких проверок, повлекшие невозможность проведения проверки.
Таким образом, вина общества с ограниченной ответственностью «***» и его действия по факту воспрепятствования законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверок или уклонение от таких проверок, если это повлекло невозможность проведения или завершения проверки, нашли свое подтверждение.
Действия юридического лица мировой судья квалифицирует по ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
Определяя вид и меру наказания обществу, суд учитывает характер правонарушения и его последствия; данные о юридическом лице.
Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать общество с ограниченной ответственностью «***» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.
В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст.32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Настоящее постановление может быть обжаловано и опротестовано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате по реквизитам:
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре
(Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, адрес: 628006, ХМАО-Югра, г.Ханты-Мансийск, ул.Мира,5, л/сч. 04872D08080)
Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г.Ханты-Мансийск
Номер счета: 03100643000000018700
Банковский счет: 40102810245370000007
БИК: 007162163 ОКТМО: 71871000 ИНН: 8601073664
КПП: 860101001 КБК 720 1 16 01193 01 0401 140
УИН 0412365400765011072519157.

Мировой судья                                                                                                         Е.В. Горленко

3